
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ������ � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 	
�
��� 	
 ����

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 ( P. A . 4153/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, INSTALA-
ÇÃOE DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONA-
DO CENTRAL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, no Teatro Municipal Marilú Moreira, conforme
especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 12 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980147
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2448562

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 ( P. A . 1 5886/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE IGNIFUGAÇÃO (APLICAÇÃO DE PRODUTO RETARDANTE
AO FOGO), para atender as demandas do Teatro Municipal Marilú
Moreira, Casa de Cultura Marise Moreira de Brito, Escola Municipal de
Música Chiquinha Gonzaga, Escola Municipal de Dança Itinga e Pra-
cinha da Cultura, bem como, na Biblioteca Professora Nair Marinho de
Mello, equipamentos da Subsecretaria de Cultura, por um período de
12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 13 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980304
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2448563

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
016/2023 ( P. A . 17.640/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO E INSTALAÇÃO, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Transportes, por um
período de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 13 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 979070
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448564

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
017/2023 ( P. A . 19.538/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE GASES MEDICINAIS, com cessão de equipamen-
tos, cilindros e acessórios, em regime de COMODATO, para aten-
der as necessidades do Hospital Municipal São Francisco Xavier -
HMSFX, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 16 de janeiro de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 9 8 0 11 4
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448565

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
018/2023 ( P. A . 18.100/2022 apenso p.a. n° 19.918/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTINUO DE GÁS DE COZINHA (GLP) ACONDICIONADO EM
BOTIJÃO (13KG E 45KG) E AQUISIÇÃO DE BOTIJAS, para um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA (Órgão Ge-
renciador) e da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (Participante), por um período de 12 (doze) meses, conforme
especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 16 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980007
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448566

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
019/2023 ( P. A . 7843/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE IMPRESSORA PARA CRACHÁS E INSUMOS, pa-
ra atender as demandas da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, à
ser gerenciado pela mesma, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 ( P. A.11 .351/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REFORMA DA UNIDADE ES-
COLAR E.M TACIANO BASÍLIO - SACO DA PRATA com forneci-
mento de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos neces-
sários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo, con-
forme especificações e condições indicadas neste Projeto Básico, para
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 16 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2448568

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 ( P. A.11 .358/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REFORMA DE CRECHE MUNI-
CIPAL PROFª TÂNIA MARA MOTTA DE MENEZES com fornecimen-
to de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos necessários,
a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo, conforme es-
pecificações e condições indicadas neste Projeto Básico, para aten-
dimento das demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 17 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2448569

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 06/2022
Processo Administrativo: Nº 557/2022
No Edital do Procedimento Licitatório Fechado Presencial nº 06/2022,
publicado no site da Codemar, www.codemar-sa.com.br.
Onde se lê: “Anexo I - Carta Proposta de Preço”
Leia-se: “Suprimido” Id: 2448352

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 05/2022
Processo Nº 8421/2021
Requerentes: SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A.
CNPJ/MF nº 33.386.210/0001-19
Decisão: INDEFERIDO Id: 2448398

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 03/2022
Processo Administrativo: Nº 8819/2022
O (a) Presidente da Comissão de Licitação, no uso de suas atribui-
ções, informa a suspensão sine die, da referida licitação. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de obras de
implantação do hotel em Maricá. Os interessados deverão acessar o
site https://codemar-sa.com.br/web/ ou ainda solicitar pelo e-mail: lici-
tacoes@codemar-sa.com.br

Id: 2448308

Município de Porto Real

PREFEITURA MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 4542/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o Art. 4°,
inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das Licitações,
Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n° 2.100 de
24/02/2017, ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da presente lici-
tação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 010/2022 que obje-
tiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO
PARQUE MARIANA, atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no processo ad-
ministrativo 4542/2022, à empresa: Construceg Engenharia Ltda,
CNPJ: 34.707.791/0001-06, no valor de R$ 1.575.965,94 (um milhão,
quinhentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais
e noventa e quatro centavos).

Porto Real, 30 de novembro de 2022.
Antônio Sebastião da Silva

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Construceg Engenharia Ltda.
03 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para constru-
ção de Unidade Básica de Saúde no bairro Parque Mariana.
04 - EMBASAMENTO: Art. 55, Lei Federal n° 8.666/93.
05 - VALOR: R$ 1.575.965,94 (um milhão, quinhentos e setenta e cin-
co mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro cen-
tavos).
06 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4542/2022.
07 - PRAZO: 12 (doze) meses a partir da ordem de início de exe-

cução.

Data e hora da realização: dia 17 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.co.br
Licitação nº 980318
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448567

08 - DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2022.
Renato Antonio Ibrahim

Secretário Municipal de Saúde Id: 2448401

Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Rio das Ostras
Aviso de Adiameto de Licitação

Pregão Eletrônico 180/2022 (PA 16482/2021), prestação de serviços
continuados de nutrição e dietética para o Hospital Municipal, Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras (PSMRO), Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e Resi-
dência Terapêutica (RT), marcado para o dia 29/12/2022 às 09:00 ho-
ras FICA ADIADO SINE DIE, tendo em vista recurso de impugnação
de Edital. Valor Estimado: R$ 9.892.770,20. - CÓDIGO UASG: 982921
- Local: Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r -
n a m e n t a i s . g o v. b r - O Edital está disponível no site www.riodasos-
tras.rj.gov.br e no Fundo Municipal de Saúde - Tel: 22 2771-4034 -
Márcio M. Pietrani - Coordenador Fundo Mun Saúde Id: 2448473

Município de Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT - Realização de investimentos em Sistemas de Esgotamento Sa-
nitário em áreas rurais e periurbanas.
Acordo de Cooperação Técnica Nº 003.024.003/2021/AGEVAP
Partes: Associação pró Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do
Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ n° 05.422.000/0001-01, e o Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, CNPJ n° 42.498.733/0001-48, com a inter-
veniência do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Guandu, da
Guarda e Guandu Mirim - Comitê Guandu e do Estado do Rio de Ja-
neiro, por intermédio da Secretaria de Estado do Ambiente e Susten-
tabilidade - SEAS, o Instituto Estadual do Ambiente INEA, para a rea-
lização de investimentos em sistemas de esgotamento sanitário em
áreas rurais e periurbanas.
Objeto: Constitui objeto do presente Acordo, o estabelecimento de
mútua cooperação entre os Partícipes e a regulamentação das obri-
gações e deveres quanto à realização conjunta de atividades vincu-
ladas à execução de obras de esgotamento sanitário em áreas rurais
e periurbanas, no Município do Rio de Janeiro / RJ.
Va l o r : O Acordo não envolve transferência de recursos financeiros en-
tre os Partícipes.
Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da assinatura.
Data de assinatura: 10 de setembro de 2021. Id: 2446643

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE ADIAMENTO -

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2022
Tipo: Maior Oferta de percentual de repasse mensal sobre a ar-
recadação.
Processo nº 47.639/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para Implantação e
Operacionalização do Sistema Rotativo de Estacionamento em vias e
logradouros no Município de São Gonçalo/RJ. Fica adiado “SINE-DIE”
o certame licitatório da Concorrência Pública em epígrafe para devi-
das alterações no Edital. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada à Rua Fe-
liciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às
17:00 horas ou pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382.
Thais Teles Gomes
Presidente da CPL Id: 2448528

Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 014/2022

Proc.9416/2022/SMI - tipo: Menor Preço global - Objeto: Obra de re-
vitalização e modernização da Rua 33, trecho entre Ruas 16 a 60,
Bairro Vila Santa Cecília, Volta Redonda/RJ. Empresa: GRUPO VR
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. CNPJ:01.606.517/0001-91, com o
valor de R$ 18.131.436,55 (dezoito milhões, cento e trinta e um
mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinqüenta e cinco centavos).
Info: (24) 3345-4444 - Poliana Aparecida Moreira Gama - Autoridade
Competente. Id: 2448399

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022 às 03:53:50 -0200.

miriam.morceli
Realce


